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Forslag til: 

 

Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers 

regnskaber  

(Skærpet oplysningspligt om modtagelse af private bidrag til politisk arbejde, forbud mod 

modtagelse af anonyme og udenlandske bidrag, beløbsgrænser for bidrag) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Formanden for Inatsisartut) 

 

 

1. behandling 

På vegne af Formandskabet for Inatsisartut skal jeg hermed fremlægge forslag til 

Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers 

regnskaber. 

 

Naalakkersuisut har i en henvendelse til Formandskabet for Inatsisartut henstillet til 

formandskabet at overveje fremsættelse af et lovforslag til behandling på indeværende 

samling, hvorved der - med henblik på at værne om Grønlands politiske integritet - med 

øjeblikkelig virkning indføres en skærpelse af reglerne for private bidrag til politisk arbejde, i 

form af et generelt forbud mod modtagelse af anonyme og udenlandske bidrag.  

 

Det foreliggende lovforslag – som skal ses i lyset af de geopolitiske interesser i Grønland og 

den aktuelle situation, hvor repræsentanter for en allieret stormagt har udtrykt interesse i at 

overtage og at kontrollere Grønland – imødekommer denne opfordring. 

 

Yderligere implementerer lovforslaget en anbefaling fra Europarådet om at fastsætte grænser 

for størrelsen af private bidrag til politiske partier. 

 

Samtidig implementer lovforslaget anbefalinger i det integritetsstudie, som Naalakkersuisut i 

2020 fik udarbejdet til belysning af, hvordan indsatsen mod korruption kan styrkes, ligesom 

lovforslaget implementerer en Inatsisartutbeslutning herom, behandlet og vedtaget under 

forårssamlingen 2022 som pkt. 120. 

 

Den gældende Inatsisartutlov om offentliggørelse af politiske partiers regnskaber har til 

formål at sikre offentligheden (og herunder vælgerne) indsigt i, i hvilket omfang bestemte 

interessehavere finansierer et partis politiske virksomhed. Åbenhed herom er en 

grundlæggende forudsætning for et reelt demokrati. Inatsisartutloven indeholder ikke 

bestemmelser, som regulerer adgangen til at modtage bidrag fra udenlandske eller anonyme 

bidragsydere, ligesom Inatsisartutloven ikke fastsætter grænser for størrelsen af private bidrag 

til politiske partier. 



 

Lovforslaget indebærer i hovedtræk følgende ændringer af inatsisartutloven: 

 

Det foreslås fastsat, at det ikke er tilladt for partier at modtage bidrag fra udenlandske eller 

anonyme bidragsydere. Forbuddet gælder også for lokal- og ungdomsafdelinger af partier. 

Endvidere gælder forbuddet for medlemmer af Folketinget eller Inatsisartut og stedfortrædere 

herfor, samt for personer, som opstiller til et kommende valg til Folketinget eller Inatsisartut. 

 

Samtidig foreslås det fastsat, at det ikke er tilladt for et parti at modtage private bidrag, som 

sammenlagt overstiger 200.000 kr., eller som for en enkelt bidragsyder overstiger 20.000 kr. 

Der foreslås endvidere en række skærpelser af de regler, som gælder for partiers 

oplysningspligt vedr. de bidrag, som partiet modtager fra private. 

 

Hvis et parti modtager et bidrag på mere end 10.000 kr. fra en privat bidragsyder, kræver den 

gældende inatsisartutlov, at det i partiets offentligt tilgængelige årsregnskab oplyses, hvem 

der har ydet bidraget, med angivelse af navn og adresse. Med det foreliggende lovforslag 

skærpes dette krav i 3 henseender:  

 

For det første udvides kravet, således at det også skal angives, hvor stort et bidrag, der er tale 

om.  

 

For det andet afskaffes den gældende 10.000 kroners-grænse for så vidt angår juridiske 

personer, som f.eks. selskaber og interesseorganisationer. Formålet hermed er at afskære 

muligheden for, at en bidragsyder kan undgå offentlighed omkring sit bidrag ved at yde det 

gennem flere juridiske personer, som bidragsyderen kontrollerer, og som hver især ikke yder 

bidrag, som overstiger beløbsgrænsen. 

 

Et partis årsregnskab vil herefter skulle indeholde oplysning om ethvert bidrag fra juridiske 

personer, uanset bidragets størrelse.  

 

For fysiske personer nedsættes beløbsgrænsen til 1.000 kr.  Private borgere (fysiske personer) 

vil således kunne give et parti bidrag på op til 1.000 kr., uden at oplysning om bidraget og 

bidragsyderen skal offentliggørelses. 

 

For det tredje udvides oplysningspligten vedr. private bidrag til også at gælde bidrag, som 

ikke ydes til et parti eller til en lokal- eller ungdomsafdeling af partiet, men ydes direkte til 

partiets individuelle medlemmer og valgopstillede, som støtte til deres politiske arbejde, 

herunder som valgkampstøtte. Formålet hermed er at afskære muligheden for, at en 

bidragsyder kan undgå offentlighed omkring sit bidrag ved ikke at yde bidraget til partiet, 

men til bestemte politikere, som repræsenterer partiet. 

 

Endelig foreslås det, at det i inatsisartutloven præciseres, at det årsregnskab, som partier skal 

aflægge og fremsende til Formandskabet for Inatsisartut med henblik på offentliggørelse, skal 

være et revideret årsregnskab, svarende til hvad der gælder i henhold til landstingsloven om 

økonomisk tilskud til politisk arbejde. I praksis efterlever partierne i forvejen dette krav. 



Forslaget til præcisering har til formål at sikre, at årsregnskabets oplysninger vedr. private 

bidrag er underlagt revision. 

 

For en nærmere gennemgang af forslaget henvises til lovbemærkningerne. 

 

Formandskabet ønsker medlemmerne en god debat om forslaget. 


